

Số: 4732/KH-UBND

Bến Tre, ngày 05 tháng 12 năm 2007

KẾ HOẠCH

**Tổ chức phát động tuyên truyền đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô,
xe gắn máy trên tất cả các tuyến đường trên địa bàn tỉnh.**

SỞ GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO BẾN TRE	
CÔNG VĂN	Số: 4732
ĐẾN	Ngày: 7/12/2007

Thực hiện Công văn số: 1656/TTg-CN ngày 07 tháng 11 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc tuyên truyền đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy; Công văn số: 473/UBATGTQG ngày 19 tháng 11 năm 2007 của Ủy ban An toàn Giao thông Quốc gia về việc hướng dẫn tổ chức phát động, tuyên truyền đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy và trao mũ bảo hiểm; Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức phát động tuyên truyền đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe máy trên tất cả các tuyến đường trên địa bàn tỉnh như sau:

I. Mục đích:

Nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông của mọi người khi tham gia giao thông, đặc biệt là tuân thủ quy định việc đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe máy trên tất cả tuyến đường nhằm kéo giảm thiệt hại về người do tai nạn giao thông gây ra trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Nghị quyết số: 32/2007/NQ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2007 của Chính phủ về một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.

II. Yêu cầu:

Để cuộc vận động tuyên truyền đạt được hiệu quả cao, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các cấp thực hiện theo kế hoạch một cách đồng loạt, thống nhất; phát huy sự chủ động, sáng tạo của các đơn vị, các địa phương trong hoạt động nhằm đạt được mục tiêu chung; đồng thời kết hợp tốt giữa hoạt động tuyên truyền, giáo dục và xử lý cưỡng chế một cách triệt để.

III. Nội dung:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:

Mục tiêu trọng tâm tổ chức phát động tuyên truyền, giáo dục là đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy trên tất cả các tuyến đường trong phạm vi toàn quốc kể từ ngày 15 tháng 12 năm 2007 và kết hợp một số nội dung như sau:

- Không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi đã sử dụng rượu, bia và các chất kích thích;
- Không có giấy phép lái xe không điều khiển xe mô tô;
- Đi xe mô tô, xe gắn máy đúng làn đường, không chờ quá số người quy định, không phóng nhanh, vượt ẩu, vi phạm quy định tốc độ tối đa cho phép.

2. Phân công nhiệm vụ:

a) Thủ trưởng các cơ quan nhà nước, các trường học, các đoàn thể, các doanh nghiệp có trách nhiệm giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và thành viên trong tổ chức gương mẫu thực hiện việc đội mũ bảo hiểm đi xe mô tô, xe gắn máy trên tất cả các tuyến đường trước ngày 15 tháng 12 năm 2007.

b) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã phối hợp với lực lượng có liên quan như: Cảnh sát, Quân sự, Đoàn Thanh niên, học sinh, sinh viên các trường... tổ chức đồng loạt ra quân, mítting hưởng ứng cuộc vận động tuyên truyền đội mũ bảo hiểm vào ngày 09 tháng 12 năm 2007 tại các địa bàn trọng điểm đông dân cư. Riêng đối với địa bàn thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã phối hợp với Thường trực Ban An toàn giao tỉnh để tổ chức buổi phát động ra quân hưởng ứng cuộc vận động tuyên truyền này.

Từ ngày 10 đến ngày 20 tháng 12 năm 2007, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã chỉ đạo các Đài phát thanh của các xã, phường, thị trấn hàng ngày tập trung thông tin, tuyên truyền về việc bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho mọi người biết và tự giác chấp hành.

c) Sở Văn hóa - Thông tin phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức tuyên truyền trực quan bằng khẩu hiệu:

+ Từ ngày 15 tháng 12 năm 2007, người đi mô tô, xe gắn máy trên tất cả các tuyến đường bắt buộc phải đội mũ bảo hiểm.

+ An toàn giao thông là không tai nạn.

+ Tuổi trẻ hãy góp sức giảm thiểu tai nạn giao thông.

+ Hãy đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy để bảo vệ chính mình.

+ Nói không với rượu, bia khi điều khiển phương tiện giao thông .

+ Chấp hành Luật giao thông là góp phần làm giảm tai nạn giao thông.

d) Báo Đồng Khởi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh có chương trình, kế hoạch tuyên truyền để cuộc phát động đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe máy đạt hiệu quả cao.

đ) Tỉnh đoàn chỉ đạo lực lượng thanh niên xung kích tổ chức đội tuyên truyền lưu động để tuyên truyền nội dung Nghị quyết số: 32/2007/NQ-CP của Chính phủ, trong đó chú trọng nội dung bắt buộc đội mũ bảo hiểm.

e) Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông, cảnh sát trật tự mở đợt cao điểm tuần tra kiểm soát, kể cả ban đêm và các ngày nghỉ trên các tuyến đường bộ; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm như: chạy quá tốc độ cho phép, chở quá số người quy định và có uống rượu, bia khi tham gia giao thông; đặc biệt không đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe máy trên tất cả các tuyến đường.

IV. Tổ chức thực hiện:

1- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã chủ động tổ chức thực hiện và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan trong việc triển khai các nội dung nêu trên. Đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh (Sở Giao thông vận tải) trước ngày 22 tháng 12 năm 2007 để tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban An toàn Giao thông Quốc gia.

2- Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các địa phương trong việc thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch phát động tuyên truyền đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe máy trên tất cả các tuyến đường trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh để có chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBATGTQG (để báo cáo);
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (để báo cáo);
- CT-PCT UBND tỉnh (để biết);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND huyện, thị xã (để thực hiện);
- Báo ĐK, Đài PT-TH (để đưa tin);
- VP Ban ATGT tỉnh;
- Chánh, Phó VP (NC) UBND tỉnh;
- PNC: CNLTS, VHXH, NC, TH;
- Lưu: VT, HC.



CAO TẤN KHÔNG